Stephanus le Moyne *viv̄ c̄v̄ ζ̄γιοις* , Vir undequaque *Le M. Varia*
Doctissimus , in *Variis sacris* , cùm in *Præfatione ad S. Præf. &*
Hippolytum , tūm in prolixis Observationibus , non *T. II. p.*
tantum *Severam Aug.* Philippi conjugem , Christianam statuit , & quidem *Jul. Mameæ exemplo* , quæ
fuerit Mater vel *Avia Severæ* , ad quam fuerint O-
rigenis Epistolæ ; sed & *Philippum ipsum revera*
Christianum fuisse , à ratione & vero non sibi videri
alienum : Et inter cætera citat *Acta Valerii* , alias
Pontii , quæ referunt , ad *Principes Philippos ve-*
nisse Pontium & Fabianum , & cum sacramenta eis di-
divina demonstrassent , Baptismi gratiam consecutos esse.
Nec obesse censet *Ludos Seculares* sub eo celebratos , vel
alias Paganicæ superstitionis in Christianis Principibus
reliquias ; ut quod *Imperatores Christiani dignitate*

Notis ad
Acta 1 Mar-
tyr. Miscell.
L. II. p. 493.
Patin.
Num. p.
303. 307.

Pontificatus Maximi potiebantur, etiamsi fidem Christianam profiterentur. Ita quod ferunt Philippum constitisse inter Catechumenos, non πτελεωμένος, hinc videri Philippum monitum ut Polygamie & Incestui renunciaret; quod factum credit Vir. Clariss. consilio Severæ, quæ Christianis moribus imbuita, Polygamiam & incestuosos toros toto corde horrebat. Erat, ni fallor, filia Julie Mameæ, ut modo dixi, soror Alexandri Severi, qui Christianis favebat. Ac de Philippo filio censet, ex Epit. Victoris, idcirco ἀγέλαστον forsan quia vel à Matre, vel ab Aviâ, vel ab Origene, vel ab Hippolyto audiverat, Jesum, quem Christiani colebant & adorabant, oculos in lacrymas quidem non semel solvisse, sed nunquam risum vel minimum sibi permisisse. Hæc summa eorum quæ operosiùs exequitur Collega quondam noster desideratissimus. D. Tillemontius, qui Gallicè Imperatorum Historiam & eruditè scripsit, hanc quæstionem de Philippo, an Christianus Princeps fuerit, pluribus pertractat, Notis suis ad Philippum. Et perpensis, quæ in contrarium afferuntur, opposita scilicet ejus Christianismo, vicissim enarratis quæ favere illi videntur; concludit cum Huëtio & aliis, pro affirmante sententiâ, ut & Christianam fuisse M. Otaciliam Severam: Et quidem ratione temporis, fuisse Philippum Christianum jam antè adeptum Imperium; repugnante Baronio.

Eus. L. vi.
C. xix. p.
221. Cap.
xxxii.
xxxvii.

V. His auctoritatibus rationes variae accedunt, quæ pro Philippi Christianismo militant. I. De Origene constat ex Eusebio, accersitum fuisse in Arabiam ὁ θεός τῆς Ἀρεβίας ιηράπειρος, ab Arabiae Duce, quò & concessit, instruendi gratiâ de fide Christianâ; uti aliás in causâ Berylli Bostrorum Episcopi, dein turbonum quorundam Arabum, idem iter re-

petiit. Philippus & ipse Arabs fuit, Bostrensis natio-
ne, Filius Ducus Arabum, & forsan illius qui con-
versus Origenis ministerio: Saltem ea occasione, vi-
detur Otacilia Philippi conjux de Christianâ fide
edocta, quæ Maritum, sed & Filium, ad eandem
amplexandam induixerit. Nisi etiam *Hippolytus*
Arabs censeatur in Philippi se Aulam insinuasse, ut
Cl. le Moyne opinabatur. Quo magis eadem Seve-
ra Augusta censetur pertinuisse ad familiam Jul. Ma-
mæx, & fuisse ejus vel Filia, vel Neptis. 2. Non
credibile videatur, Eusebium, qui *vix annis nona-*
ginta posterior Philippo ipso, & qui libens Constan-
tino Imper. gloriam primi Christiani Principis tri-
buisset, *Philippo Christiano* palmam decreturum fuis-
se, nisi necessitate vietum; qui etiam ex innumeris
Epistolis Origenis, quas studiosè collegerat, facile
de conversione Philippi judicare potuit. 3. Acce-
dunt Acta *Pontii Martyris*, quæ utut interpolata
censeri possint, & seu auctore Valerio Pontii contu-
bernali, seu ut Salmasius putabat, Eutropio; tamen
antiqua illa esse, non Baronius tantum censuit, sed &
nuper integerrimus Baluzius, qui illa ex MSS. duobus
Biblioth. Colbertinæ vulgavit. 4. Nec intercedit,
Constantinum primum vulgo habitum in Imperatori-
bus Christianis, nempè qui *palam* Christianismum
professus fit, dum Philippus clām magis: Etiam pri-
mus qui *baptismo* tinctus fuerit, qui Idola destruxe-
rit, qui Ecclesiam in libertatem vindicarit. 5. Non
etiam obstant Philippi conversioni *Ludi Seculares*,
sub eo habiti. Siquidem potuit ea conversio esse
posterior his Ludis, ut Baronius censet, quos exhi-
buit 11. vel 111. Imperii anno; in his etiam ita
secutus morem Romanorum, qui Ritibus istis alli-
gati

Var. Sacr.

T. II.

P. 1106.

Idem.

Idem.

*Euseb. L. IV.
C. lxxii.*

gati essent, ut nec probaverit, nec immolasse Idolis
victimas ipsemet usquam dicatur, vel ascendisse in
Capitolium, ut observat Orosius, ex hoc alii; Quem-
admodum Zosimus satis indicat, non fuisse ce-
lebratos à *Philippo* Ludos more majorum, sub
initium Libri 11. Nec professioni Christianismi, in
Christianis Principibus, servata id genus *λειψανα* Paga-
nismi videntur intercessisse; V. gr. *Αποθέωσις* Con-
stantini, Titulus *Pontificis Maximi*, *Munera*
Populo exhibita, *Jani* Templum clausum, Festum
Majuma in honorem Veneris permisum, Ludi
Gladiatorii vel *Ludi seculares* ab Honorio repetiti,
vi. ejus Consulatu, de quibus Claudianus in *Pane-
gyri*, *Num.* 390. &c. & quæ id genus alia quarti adhuc
quintive seculi fuere. 6. Imo ad hoc tantum Chri-
stianus factus videtur *Philippus*, ut hujus *devotionis*
gratiam & honorem ad Christum referret, & Millefi-
mus Romæ annus *Christo potius quam Idolis dicare-
tur*, ex Orosio, Freculpho, &c. 7. Invictum pro
Philippo Christiano argumentum esse videntur Num-
mi indubia antiquitatis: Quorum unus Baronio pro-
fertur, ad A. cxlix. qui idem ab aliis, in quo
nempè *M. Jul. Philippus Junior* visitur *togatus*,
idemque *Virgà Templi* aditum *demonstrans*, media
Columnā inter Imperat. & *Templum*, in quâ *COS. II.*
cum Inscriptione, **MILLARIUM SÆCULUM.**
Quo (inquit Baronius) voluisse *Philippum cum no-
vo Sæculo* novam Religionem, id est Christianam,
proponere, secundum ea quæ de ipso, jam addicto
cultui Christianæ Religionis, superius dicta sunt, haud
insulse dici posse videatur. Alter Nummus exhibe-
tur ab Illustri Octav. Falkoniero, ad calcem Inscriptio-
nium Athleticarum, ubi de *Nummo Apamensi*,
Rome p. 168. cuius ectypum ex Museo Magni Etruriae Ducis ap-
po-

Zos. L. 1.
C. xviii.
L. ii. C. iv.

Le Moyne
Var. S.
1107.

Bar. ad A.
cclix.
Num. IV.

Falk. Diff.
de Num.
Apamensi.

posuit: Quem favere *Philippo Christiano* non tantum
Cl. Wetstenius censuit, sed & Tillemontius nuper,
suspiciatus Apamenses sub *Principe Christiano*, *Di-*
luvium Deucalionis voluisse exprimere, modo qui pro-
pius accederet ad doctrinam *Christianorum*. Nempè,
ab unā conspicitur *Philippi Imp. Laureati Imago*,
Αὐτῷ. Κ. Ιουλ. Φίλιππος Αύγ. ab alterā, *Vir & Mu-*
lier pectore tenūs in Arcā sedentes, seu *Navigio*
πλευρών, aquis innatante, (*κιβωτός, Λάρηαν,*) *Columba*
verò *Arcæ insidens*, & altera similis quæ *ramusculum*
unguis tenet, volitatque *suprà caput Viri* qui antè
Arcam repræsentatur, cum *Muliere præcedente; dex-*
tro utriusque lacerto in cubitum erecto, cum *literis*
istis tribus in fronte apparentibus, *NΩE*, & *Inscr.*
Επ' M. Αὐρ. Αλεξανδρε B. Αχιερ. Απομέων. Qualiter
Deucalionem sub *Noëmi* nomine expressissime Berosum,
ac Nic. Damascenum, constat. Nec idem Nomen
apparet in *Nummo* planè gemino eorundem Apamen-
sium, in honorem *Septimii Severi*, quem exhibit
idem Falconierus. Ac tres hujusmodi Nummos æ-
reos & quidem maximos (*Medaglioni* vocant Itali)
vidisse se testatur Falkonierus. Cujus dissertatio-
nen Romanam inseruit suis de Selectis Numismati-
bus Petrus Seguinus, Decanus S. Germani Antissio-
dor. 8. *Philippus Filius dictus ἀγέλας & Satur-*
ninus, à risu scilicet temperans: Indubie acceperat
Christum nunquam risisse, flevisse səpiùs, sive à Se-
vera Matre, sive ab Origene, aut Hippolyto edo-
ctus; atque ità ad mores modestos & graviores ma-
ture compositus. 9. Nec literæ *Origenis* ad Philip-
pum, & *Severam ejus Conjugem*, (de quibus ut
lectis à se Eusebius, Hieronymus, Vincentius Lirin.)
aliud continuissime dici possunt, quām argumentum

Wetst. Pref.
6. Tillem.
T. III.
Part. I. pag.
824.

Dissert.
De Num.
Apian. p.
271.

Seguin. Sel.
Numism.
p. 223.
Par. 1684.
Le Moyn. p.
1100.

Christianum, iis in Fide instruendis ac confirmans. 10. Uti constat sub hoc Imperatore quietem fuisse omnimodam Christianis, quantumvis alias faveo, & ad fundendum sanguinem prono. 11. Quemadmodum ideo *Decius* videtur defecisse primò ab obsequio *Philippi*, quod hic Imperator deseruisset sacra Majorum; dein ad persequendum Christianos fuisse inductus, odio Philipporum, qui illum profecti fuisserent, quod disertè Hieronymus in *Vita Origenis*, *Jornandes*, & alii. 12. Nec dubium uxorem *Severam* fuisse Christianam, ad quam non modò Origenes Epistolam, sed & Hippolytus Arabs scripsit ~~ægeremus~~, ut pluribus Monachius noster; Quemadmodum Deus ministerio Foeminarum, etiam Principum, sàpè Viros ad fidem adduxit, obviis in Ecclesiæ Historiæ exemplis. Metellus Tegerensis Monachus Sec. xiiii. in *Quirinal.* quæ edidit Canisius, ac citat *Tristanus*, *Verticem Regina Deo superbum*
Fronte maturâ reverenda flexit
Principis, cedente Domo Philippi
Sub juga Christi.

13. Sed & *Leges* à Philippo sancitæ, magnum specimen reddunt Principis Christiani. Quod in animo habuerat Alexander, ut inolitam ac detestabilem Romæ turpitudinem penitus tolleret, *Exoletarum* classes; id *Philippum postea fecisse*, testatur Lampridius in *Alexandro*, perfecturo Constantino. Sic garrulam proclamacium ac Satyricorum *Poetarum* linguam Lege compescuit, quâ & honestorum virorum famam impunè carperent & juventutis animos nequiter inficerent; *Cod. Inst.* *Tit. LII. lib. x De Profess. l. 3.* *Poetæ nullâ immunitatis prærogativâ juvantur.* Et multa alia à Philippo piè sancteque esse statuta, quæ exciderunt, ex iis facile posse intelligi, addit ibidem Baronius. 14. Nec obstare ajunt Philipporum Chri-

Le Moyn.
Var. Sacr.
p. 1105.
1106.

Canis. Lect.
Ant. T. I.
Trif. p. II.
Baron. ad
A. cxlix.
Num. II.
III.

Christianismo, horum ἀπόθεσιν, à S. P. Q. R. post mortem factum, ex Nummis duobus quorum Inscriptionem exhibet Goltzius; quia hæc sine ullâ eorum culpâ, & ex consuetudine Romanorum. Quomodo non imputata Constantino M. ejus ἀπόθεσις, quā (sic Eutropius) inter Divos meruit referri: Unde *Inscriptiones*, *Divo Constantino Par. Augg.* Sic Helenæ ista, *Diva Helena Mater*, facientibus Constantini filiis, licet Christianis. Sic nihil obstatit Philippi conversioni, quod *Gordianum* Divis adscribi à Senatu passus sit, aut ipse Divum eum appellari, pro more Romanis consueto. 15. Sic inter tot *Nummos Philipporum*, quos produxere Adolphus Occo Augustanus, & Carolus Patinus in Thesauro Numismatum, nulli apparent qui Paganismum redoleant. Imò verò hæc *Inscriptio, Spes Felicitatis Orbis*, reverè dignæ fuerunt Christiano Principe, quales Inscript. leguntur attributæ Constantino. Quanquam & dentur *Nummi* ipsius *Constantini*, apud *Tristanum*, & *Patinum*, eum *Inscriptionibus Ethniciis*, ut sunt istæ, *Jovi Conservatori, Herculi Conservatori, Marti Conservatori, Soli invicto Comiti*. 16. Historia *Pænitentiae Publicæ* Philippi, etiam si dubias quasdam circumstantias habeat, indè sanè videtur orta, quod constaret Philippum fuisse Christianum. Hinc, juxta disciplinæ Canones, illi primò adscripta *ejectio ex Ecclesiæ*, ut pluribus Chrysostomus *Orat. in Babylonum*, Στοιχεῖα τῆς Εὐαγγελίου μὲν τοιούτης ἀπεγένεται καὶ ἀφοίσταις. Dein quoque *Pænitentia*, quæ non adscribenda Principi Gentilium sacris addicto.

VI. Tantum abest ut detraxerimus rationum momentis, quæ pro Philippis Christianis militant, ut etiam pondus is addiderimus & robur. Nec illæ tamen intercedunt, quo minus in Josephi Scaligeri sen-